שבחו של "עם הארץ", בתפיסת הבעש"ט, נובע דווקא מכך שאינו מודע למשמעות העמוקה של מעשיו; זוהי עשייה שאין בה פניות ואין בה חישוב של רווח והפסד.⁸ בהתאם לתפיסה זו הבעש"ט מסביר את הפסוק "כל אשר תמצא ידך לעשות בכוחך עשה", שכל אדם מסוגל לפתח

5 על הרקע ההיסטורי ועל הבורות הגדולה של יהודים כפריים באותה תקופה ראה 'אלפסי, החסידות מדור לדור, א, ירושלים תשנ"ה, עמ' 11-14.

6 הבעש"ט הוא רבי ישראל בן אליעזר, נולד בין תנ"ח לת"ס, 1698-1700. נפטר ב-1' בסיון ה'תק"כ (1760). על דמותו של הבעש"ט ועל פועליו נכתבו ספרים ומאמרים רבים. המקיפים ביניהם: ע' אטקס, בעל השם הבעש"ט - מאגיה, מיסטיקה, הנהגה, ירושלים תש"ס; מ' רוסמן, הבעש"ט מחדש החסידות, ירושלים 1999; ג' שלום, "דמותו ההיסטורית של רבי ישראל בעל שם טוב", בתוך: ד' אסף (עורך), צדיק ועדה, היבטים היסטוריים וחברתיים

36 דברי הבעש"ט מזכירים את הלשון התנ"כית במלכים א' ב: (יג) וַיבֹא אֲדֹנָיהוּ בֶן חַגִּית אֶל בֵּית שִׁבְעָה אִם שְׁלֹמֹה וַתֹּאמֶר הַשְּׁלוֹם בְּאֶךְ וַיֹּאמֶר שְׁלוֹם: (יד) וַיֹּאמֶר דָּבָר לִי אֶלְיָךְ וַתֹּאמֶר דָּבָר. בסיפור מהדהדת השאלה ההלכתית העקרונית של המחויבות של שכיר יום לא להתבטל מעבודתו. הרמח"ל, רבי משה חיים לוצאטו, כותב בספרו מסילת ישראל (אמסטרדם ה'ת"ק-1740), ירושלים תשנ"ח, פרק יא: "ואמרו ז"ל (בבא בתרא פח): קשה גזל הדיוט מגזל גבוה, שזה הקדים חטא למעילה וכו'. וכבר פטרו את הפועלים העושים אצל בעל הבית מברכת המוציא ומברכות אחרונות דברכת המזון. ואפילו בקריאת-שמע לא חייבם לבטל ממלאכתן אלא בפרשה ראשונה בלבד (ברכות טז).

כדי לא לביישם היה עושה עצמו כאוכל אך ירק את האוכל למטפחת (אולי כי לא סמך על כשרות המזון), כמו

44 אהרן ברבי צבי הירש מאפטא, כתר שם טוב (לעיל, הערה 42), עמ' 120.

45 רבי אלימלך מליזענסק, מתלמידי ה"מגיד" ממזריטש, דור שלישי לחסידות. אחיו של רבי זושא מאניפולי. נפטר בתקמ"ו. מפיצה החשוב ביותר של החסידות בגליציה ובפולין, תע"ז-תקמ"ז (1717-1787).
רבי מרדכי מנישכיו, תק"ב-תק"מ (1742-1780), היה תלמידו של רבי יחיאל מיכל מזלוטשוב, ויחד עם רבו ביקר אצל המגיד ממזריטש. היה גדול בתורת הנגלה וגם נתפרסם כבעל רוח הקודש, בבחינת "עין רואה ואוזן שומעת", וזכה להערצת אלפי חסידים. מעטים מדברי התורה שלו נדפסו בספר קטן, "רשפי אש" [ורשה תרכ"ט], ויחד עם ליקוטי דבריו מתוך ספרי אחרים ב"רשפי אש השלם" [ורשה חש"ד] [אנציקלופדיה, אתר דעת].

49 מקור הביטוי "אטום לב" הוא כנבא בתרא יב ע"ב: "אמר רב הונא בריה [בנו] של רב יהושע: הרגיל בין אפילו לבו אטום כבתולה בין מפקחו", ומסביר שם הרב עדין שטיינזלץ: "אף אם היה לבו אטום הריהו נפתח להבנה". כלומר במקור זה המשמעות היא שלבו סגור, אך בהשאלה פירוש הביטוי הוא רפה שכל ובעל הבנה מוגבלת. לפרשנות מעמיקה לסיפור ראה י' אלשטיין, מעשה חושב, תל אביב תשמ"ד, 1983, עמ' 11-26. הסיפור כולל בתכנית הלימודים בבתי הספר הדתיים. גרסאות אחרות של הסיפור: מ' בובר, "החליל", בתוך: אור הגנוז, תל אביב תשל"ט, עמ' 79-80; מ"י בן-גוריון, "החליל", בתוך: ממקור ישראל, תל אביב תשי"ז, סיפור תקכט, עמ' שי; ש"י עגנון, "החליל", בתוך: ימים נוראים, תל אביב תשכ"ח, עמ' שס; ש' אש, "הצדיק הכפרי", בתוך: כתבי שלום אש, אודיסה תרע"ג, עמ' 89-92.